Alonso Yanez
04455-12-94-30-71

alonso.yanez@outlook.com
Demo reel

vimeo.com/232398714

Artista Visual
Ciudad de México, 1992.

Egresado de la Licenciatura en Artes Plasticas y
Visuales en la Escuela Nacional de Pintura, Escultura 'y
Grabado “La Esmeralda” (2015), realizd un intercambio
en el Alberta College of Art + Design en Calgary Canada
(2014).

Su Trabajo Explora la ficcion y las mentiras como
realidades posibles que estan esperando a suceder,
utilizando el simulacro y la reapropiacion audiovisual
como herramientas principales.

Ha participado en diversos festivales de video y cine
experimental asi como en exposiciones colectivas en
México.

HERRAMIENTAS

Paqueteria Adobe: Pr, Ae, Ps, Au, In.
Paqueteria Office: Word, Power Point, Excel.
Processing, Quartz Composer, Audacity,

APTITUDES

Creativo, Organizado, Proactivo, Inteligencia Emocional,
Escucha Activa, Trabajo en Equipo, Liderazgo.

IDIOMAS

Inglés: Avanzado


mailto:alonso.yanez@outlook.com
https://vimeo.com/232398714

EDUCACION

2011-2015 Licenciatura en Artes Plasticas y Visuales
Escuela Nacional de Pintura, Escultura y Grabado
“La Esmeralda”.
Ciudad de México.

2014 Programa de Intercambio
Grabado y Video.
Alberta College of Art+Design.
Calgary.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Octubre 2017 Videoarticulista
Febrero 2018 Cultura Colectiva
2018 Editor de video

Sr. Bang Bang
CINE

2018 Prop master
La isla desconocida de las munecas
Direcciéon: Homero McDonald

2016 Direccion de Arte
Vispera
Direcciéon: Emma Viviana Gonzalez

2016 Asistente de Arte
Subito.
Direccién: Ariana Romero

TALLERES

2016 Publicaciones como espacios expositivos
Centro de Cultura Digital
Ciudad de México



2015-2016

2016

2016

2015

2015

2015

2012

2018

2018

2017

Anatomia de la imagen en movimiento
MUAC
Ciudad de México

Programacion por nodos y video-mapping
Laboratorio Arte Alameda
Ciudad de México

Copyright y Derechos de Autor para Artistas
Centro de Cultura Digital
Ciudad de México

Taller de Reapropiacion
Centro de Cultura Digital
Ciudad de México

EXPOSICIONES

Interés Malsano
Casa Galeria.
Ciudad de México.

:(: Muestra Final de la Generacién 2011-2015
Galeria Central del CENART.
Ciudad de México.

Transeunte/Migrante
Sede de la Universidad de California en México.
Ciudad de México.

MUESTRAS Y FESTIVALES DE VIDEO

Sobre la Extincion
Cine-club Condesa DF
Ciudad de México

Sobre la Extincion
Nave Atelier
Ciudad de México

Sobre la Extincion
FARO Aragdn
Ciudad de México



2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2015

Coddec Festival de Video y Creaciones Sonoras
Centro Cultural Aliac
Ciudad de México

Festival Internacional de Cine
con Medios Alternativos
Seleccién en Linea

Ciudad de México

Jornadas de Reapropiacion 2016
Centro de Cultura Digital
Ciudad de México

Kinosmena Short Film festival
Cinema Smena
Bielorrusia

VEA: 2da Bienal de Videoarte y Animacion
de Puebla

Galeria del Palacio de Ayuntamiento de Puebla
Puebla de Zaragoza

Anatomia de la imagen en movimiento
MUAC
Ciudad de México

Kreivés
Instituto Francés DidZioji
Lituania

Homotopia
Galeria XXX.
Hong Kong



2015-2016 Jornadas de Reapropiacion 2015
Ciudad de México (Centro de Cultura Digital, El
77 Centro Cultural Autogestivo)
Oaxaca (MACO, La Jicara)
Puebla (MUSA, Casa 9 Cholula)
Cuernavaca (Sie7eocho)
Xalapa (Universidad Veracruzana)

2015 Oftalmica, Muestra Internacional de Cine
Independiente
Xalapa, Veracruz.



