

Alonso Yáñez
04455-12-94-30-71
alonso.yanez@outlook.com
Demo reel
vimeo.com/232398714

Artista Visual Ciudad de México, 1992.

Egresado de la Licenciatura en Artes Plásticas y Visuales en la Escuela Nacional de Pintura, Escultura y Grabado "La Esmeralda" (2015), realizó un intercambio en el Alberta College of Art + Design en Calgary Canadá (2014).

Su Trabajo Explora la ficción y las mentiras como realidades posibles que están esperando a suceder, utilizando el simulacro y la reapropiación audiovisual como herramientas principales.

Ha participado en diversos festivales de video y cine experimental así como en exposiciones colectivas en México.

HERRAMIENTAS

Paquetería Adobe: Pr, Ae, Ps, Au, In.

Paquetería Office: Word, Power Point, Excel.

Processing, Quartz Composer, Audacity,

APTITUDES

Creativo, Organizado, Proactivo, Inteligencia Emocional, Escucha Activa, Trabajo en Equipo, Liderazgo.

IDIOMAS

Inglés: Avanzado

EDUCACIÓN

2011-2015 Licenciatura en Artes Plásticas y Visuales

Escuela Nacional de Pintura, Escultura y Grabado

"La Esmeralda". Ciudad de México.

2014 Programa de Intercambio

Grabado y Video.

Alberta College of Art+Design.

Calgary.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Octubre 2017 **Videoarticulista** Febrero 2018 Cultura Colectiva

2018 Editor de video

Sr. Bang Bang

CINE

2018 Prop master

La isla desconocida de las muñecas

Dirección: Homero McDonald

2016 Dirección de Arte

Víspera

Dirección: Emma Viviana González

2016 Asistente de Arte

Súbito.

Dirección: Ariana Romero

TALLERES

2016 Publicaciones como espacios expositivos

Centro de Cultura Digital

Ciudad de México

2015-2016	Anatomía de la imagen en movimiento MUAC Ciudad de México
2016	Programación por nodos y video-mapping Laboratorio Arte Alameda Ciudad de México
2016	Copyright y Derechos de Autor para Artistas Centro de Cultura Digital Ciudad de México
2015	Taller de Reapropiación Centro de Cultura Digital Ciudad de México
	EXPOSICIONES
2015	Interés Malsano Casa Galería. Ciudad de México.
2015	:(: Muestra Final de la Generación 2011-2015 Galería Central del CENART. Ciudad de México.
2012	Transeúnte/Migrante Sede de la Universidad de California en México. Ciudad de México.
	MUESTRAS Y FESTIVALES DE VIDEO
2018	Sobre la Extinción Cine-club Condesa DF Ciudad de México
2018	Sobre la Extinción Nave Atelier Ciudad de México
2017	Sobre la Extinción FARO Aragón Ciudad de México

2016	Códec Festival de Video y Creaciones Sonoras Centro Cultural Aliac Ciudad de México
2016	Festival Internacional de Cine con Medios Alternativos Selección en Línea Ciudad de México
2016	Jornadas de Reapropiación 2016 Centro de Cultura Digital Ciudad de México
2016	Kinosmena Short Film festival Cinema Smena Bielorrusia
2016	VEA: 2da Bienal de Videoarte y Animación de Puebla Galería del Palacio de Ayuntamiento de Puebla Puebla de Zaragoza
2016	Anatomía de la imagen en movimiento MUAC Ciudad de México
2016	Kreivės Instituto Francés Didžioji Lituania
2015	Homotopia Galería XXX. Hong Kong

2015-2016 **Jornadas de Reapropiacion 2015**

Ciudad de México (Centro de Cultura Digital, El

77 Centro Cultural Autogestivo) Oaxaca (MACO, La Jícara) Puebla (MUSA, Casa 9 Cholula)

Cuernavaca (Sie7eocho)

Xalapa (Universidad Veracruzana)

2015 Oftálmica, Muestra Internacional de Cine

IndependienteXalapa, Veracruz.